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Svar på B 109 – spørgsmål 7 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 23. april 2025 stillet mig 

følgende spørgsmål 7 til B 109, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL) m.fl.  

Spørgsmål 7 

Vil ministeren lave en overskuelig oversigt over tariffer og afgifter for henholdsvis 

offentligt ejede solceller og solceller ejet af erhvervslivet, og vil ministeren kom-

mentere på, om ministeren finder forskellene rimelige? 

Svar 

Der henvises til nedenstående oversigt over forskelle og forklarende tabel over 

de forskellige tariffer og afgifter nedenfor. For alle priselementer med undtagelse 

af elafgiften er der ikke forskel mellem, hvad hhv. selskabsudskilte kommunale 

og regionale solcelleanlæg og øvrige solcelleanlæg med egetforbrug skal betale 

og kan spare. Der kan i øvrigt henvises til svar på KEF alm. del – spørgsmål 33, 

2022-23 (2. samling), som vedrører samme emne. 

 

At kommuner og regioner om udgangspunkt skal betale elafgift for deres egetfor-

brug, kan tilskrives kravet om selskabsudskillelse, hvis ophævelse i dag vil med-

føre, at kommuner og regioner opnår et indirekte afgiftstilskud sammenlignet m. 

erhverv. Det blev i 2020 besluttet af et bredt politisk flertal (S, V, RV, DF, SF, EL, 

KF, ALT) at opretholde kravet om selskabsudskillelse. Jeg bemærker, at en ju-

stering af reglerne vil kræve anvisning af finansiering. 
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Tabel 1. Forskelle på tariffer og afgifter for offentlige selskabsudskilte solceller og sol-
celler på virksomheder m. egetforbrug  

Selskabsudskilte kommunale 
og regionale solcelleanlæg 

Solcelleanlæg med eget-
forbrug af virksomhed 

Nettariffer (transmission og di-
stribution) 

Ingen forskel Ingen forskel 

Rådighedstarif (betales over 50 
kW) 

Ingen forskel Ingen forskel 

Indfødningstariffer og balanceta-
rif 

Ingen forskel Ingen forskel 

Elafgift for egetforbrug 72 øre pr. kWh 0 øre pr. kWh 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 

Tabel 2. Forklaring på forskellige tariffer og afgifter 

Distributionstarif 
(nettarif) 

Distributionstariffen betales til netselskabet ved køb af strøm. Denne 
varierer mellem netselskaber og afhænger bl.a. af spændingsniveauet 
på tilslutningspunktet, samt tidspunkt for egetforbrug. Distributionstarif-
fen kan således spares for den andel strøm, der egetforbruges direkte 
fra solcelleanlægget, og dermed ikke skal købes fra elnettet.  

Transmissionsta-
riffer (Transmissi-
ons- og systemta-
rif) 

Transmissions- og systemtariffen betales ved køb af strøm og fastsæt-
tes af Energinet. Transmissions- og systemtariffen kan spares for den 
andel strøm, der egetforbruges direkte fra solcelleanlægget, og dermed 
ikke skal købes fra elnettet. 

Indfødningstariffer 
Indfødningstariffer betales til hhv, netselskabet og til Energinet pr. kWh 
strøm, der leveres til det kollektive net. 

Balancetarif 
Balancetarif betales til Energinet pr. kWh strøm, der leveres til det kol-
lektive net. 

Evt. Rådighedsta-
rif  

Rådighedstariffen varierer mellem netselskaber og afhænger af spæn-
dingsniveauet på tilslutningspunktet. Kun anlæg over 50 kW betaler 
denne, og for disse betales den ud af det direkte egetforbrug pr. kWh. 

Elafgift 

Elafgiften fastsættes af staten. Denne kan spares for den andel strøm, 
der egetforbruges direkte fra solcelleanlægget, og dermed ikke skal kø-
bes fra elnettet. Selskabsudskilte kommunale og regionale solcellean-
læg kan ikke spare denne, da de ikke lever op til kravet om juridisk 
identitet mellem anlægsejer og forbruger. 
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